transtulit, satis patescit ex illis, quæ de Jezabele et Achabo traduntur, ubi dicitur, nequitiam et malitiam mulieris mutasse et deduxisse virum semper ad deterius. Sic etiam apparet certum et verum esse testimonium Pauli. Nam Enochi in hunc modum translati mors, quæ inimica est Christo, nequam inveniebatur. Cæterum si Eliam huic loco aptare velimus, scitote Eliam assumptum esse per alium modum, et illatum in æterna tabernacula. Dicunt quidam : Qua ratione verum erit illud proloquium Pauli, omnibus hominibus propositum esse, ut semel moriantur : nunc vero cognoscimus magna celeritate raptos et translatos esse Enochum et Eliam, et permansuros perpetuo una cum suis corporibus. Respondetur : Etsi more hominum non legantur defuncti, attamen divina quadam ratione, nobis inexplorata, 94 mortalitatem exuerunt. Et in hunc modum nos illorum mortem intelligere oportet. Cæterum primogenitus ex mortuis accipiendus est Salvator. Si tum demum, postquam genuit Mathusalem, placuit Deo Enoch : certe antequam gigneret, ut Scriptura docet, non gratus et acceptus erat Deo. Quod igitur amore eum complexus est Deus, pœnitentiæ, quam egit, imputare debet.

VERS. 23. *Iste [Noah] consolabitur nos.* Ecce continuo propheta esse declaratur in nativitate filii, sicuti et Zacharias vaticinatur de Joanne Baptista, quemadmodum memoriæ proditum est in evangelica historia. Prædicta itaque est priscis amplissimo vaticinio nativitas Noachi, in quo omnis fere spes ipsis sita sit, et de quo maxima commoda sperare debeant. Erat quidem decimus ab Adam in generis serie ab Setho ducta. Dicant, quæso, illi, qui soli inhærent litteræ, quomodo operum vacationem præbuerit Noachus Lamecho. Forte ad Christum Salvatorem istud testimonium porrigendum est. Hic enim vere laborum nostrorum quies est : propterea habetur justus, ut qui nunquam peccaverit, si quis prædicta latius rimari velit, dici potest

CAP. VII.

VERS. 2. *Viderantque filii Dei filias hominum quod elegantes essent.* Quædam exemplaria habent : ἄγγελοι Θεοῦ. Quidam putant Mosen significare his verbis defectrices potentias sive angelos apostatas. At sane cum mulieribus Veneris fœdus inire angeli nequeunt. Repugnat enim naturæ, quamvis omni malitia abundant dæmones. Quidam aiunt angelos defectores illapsos in viros concubitus peragere cum mulieribus. Verum eo tempore solummodo id accidit. Nec Scriptura edocet, idem contingere semper peccatoribus. Sed tamen mirabile videtur, id prisco tantummodo evenisse sæculo. Quod angelos sive filios Dei nuncupet homines, sequentia docent. Nam Deus dixit : Ἐ non pernebit Spiritus meus in hominibus his. Ecce non eos in repetitione angelos nominat, sed homines. Nam deinceps homines facti sunt divina commiscientes humanis, cum filias hominum sibi conjun-

VARIE LECTIONES.

* Cod. μήτε. * C. N. οὕτως. * C. N. ἀνέπαυσε.

gerent. Certe constat injustitiam longe lateque in orbe imperium tenuisse, cum etiam angeli Dei injuriis certaverint, et siliabus hominum vim attulerint. Vocat itaque angelos et filios Dei genus electum, scilicet nepotes Sethi et Enochi, quos isto nomine dignatur Moses, ob pietatem et justitiam, quam observabant, sicuti et aliud oraculum divinum perhibet: « Ego dixi: Dii estis⁹⁶, » etc. Homines vocantur, qui a Caino generis originem sumunt. Hi inventores sunt musicæ, citharæ et artis ærariæ. Sed hæc omnia humana adinventata sunt, sicuti monet ille locus: « Postquam ederunt et biberunt, surrexerunt ad ludendum⁹⁷. »

Quantisper divinum genus servabatur purum, nulla externa macula conspurcatum, nomen angelorum obtinebant illibatam: postquam vero prolapsi in sædos carnis affectus concumbebant cum siliabus hominum, quæ processerant ex genere Caini, accidit, ut hæc illis nec Deo ederent partus monstrosos et prodigiosos: qui nonnisi mortalia curabant repudiatis cœlestibus. Sed Deus illorum gigantum habitum et corpora ita temperavit et composuit, ut facile etiam a pusillis et parva statura hominibus superarentur. Nec tamen credendum est tanta fuisse monstra hominum gigantes, ut vertice cœlum tetigerint, et unus quiverit locum movere et alio jaculari Siciliam. **95** Græcorum hæc sunt prodigiosa mendacia: tales illi repererunt fabulas. Scriptura assolet gigantes appellare viros robustissimos et peccatis totos addictos. Nam et de Persis et Medis scriptum est: « Gigantes veniunt ut impleant furorem meum, gaudentes et injuria afficientes. » Isto nomine vocantur et alienigenæ, ut Enakim in Raphaim⁹⁸. Et cum Scriptura enarrat res gestas Abrahami, inter alia inquit: « Syri, qui ceciderunt gigantes, id est, robustos. » Similiter, cum describuntur res gestæ Davidis, commemorantur gigantes. Verum qui hos obruncarunt fuere fortiores, nec tamen dicti sunt gigantes. Causam scire vis? Justi erant. Quidam aiunt, potentes isto nomine nuncupari. Justis, cum auxilio

divino adjuti debellent hostes, non est nomen gigantum datum, scilicet ne præclari successus non divinæ, sed humanæ virtuti accepto ferrentur. Verum Symmachus sic vertit: *Filii potentum*, id est, sanctorum, qui divino auxilio muniti, audent resistere adversariis.

Vers. 3. *Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum.* Spiritus Dei permanet in illis, qui rejectis terrenis ad cœlestia evehuntur. Qui terrenis adhærent affectibus, a Scriptura appellantur *caro*, scilicet dum carnis affectibus immerguntur. Non enim eam, quæ oculis subjecta est, carnem intelligit. Nam si sic fieret, profecto nemo mortalis, cum omnes constemur carne, particeps redderetur divini Spiritus. Paulus quoque inquit: **D** « Qui vero in carne sunt, Deo placere non possunt⁹⁹. » Si quis respiciat carnem illam visibilem, qua omnes vestimur, offendit multos ea amictos gratissimos, quorum de numero sunt sancti, fuisse Deo. Iterum inquit Apostolus: « Vos autem non estis in carne, sed in spiritu⁹⁸. » Carnem hic vocat vitia, quæ præstant, ut caro culpetur. Nam adhuc in carne, id est, carne velati erant